
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul X - Nr. 496

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Marți, 22 decembrie 1998

SUMAR

Nr. Pagina

ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
52. — Ordonanță de urgență pentru modificarea și com

pletarea Ordonanței de urgență a Guvernului 
9/1997 cu privire la unele măsuri de protecție pen
tru persoanele ale căror contracte individuale de 
muncă vor fi desfăcute ca urmare a concedierilor 
colective prin aplicarea programelor de restructu
rare, privatizare, lichidare, aprobată și modificată
prin Legea nr. 108/1997.......................................... 1-3

53. — Ordonanță de urgență cu privire la acordarea
unor înlesniri la plata obligațiilor bugetare.............  3-4

ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ

pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 9/1997 
cu privire la unele măsuri de protecție pentru persoanele ale căror contracte individuale de muncă 
vor fi desfăcute ca urmare a concedierilor colective prin aplicarea programelor de restructurare, 

privatizare, lichidare, aprobată și modificată prin Legea nr. 108/1997
în temeiul art. 114 alin. (4) din Constituția României,

Guvernul României emite următoarea ordonanță de urgență:

Art. I. — Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 9/1997 
cu privire la unele măsuri de protecție pentru persoanele 
ale căror contracte individuale de muncă vor fi desfăcute 
ca urmare a concedierilor colective prin aplicarea progra
melor de restructurare, privatizare, lichidare, publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 64 din 15 apri
lie 1997, aprobată și modificată prin Legea nr. 108/1997, 
se modifică și se completează după cum urmează:

1. Titlul va avea următorul cuprins:

„Ordonanța de urgență cu privire la unele măsuri de 

protecție pentru persoanele ale căror contracte individuale 

de muncă vor fi desfăcute ca urmare a concedierilor colec

tive efectuate în procesul de restructurare, închidere opera

țională a activității, privatizare sau lichidare“



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 496/22.XII.1998

2. Articolul I va avea următorul cuprins:
„Art. 1. — (1) Salariații societăților comerciale la care 

statul deține cel puțin o treime din totalul drepturilor de 
vot în adunarea generală, precum și ai regiilor auto
nome care înregistrează pierderi sau arierate, ale căror 
contracte individuale de muncă vor fi desfăcute ca 
urmare a unor concedieri colective, efectuate în 
procesul de restructurare, privatizare, lichidare, benefi
ciază de măsurile de protecție prevăzute în prezenta 
ordonanță de urgență.

(2) De aceleași măsuri de protecție beneficiază și sala- 
riații ale căror contracte individuale de muncă vor fi desfă
cute prin concedieri colective ca urmare a închiderii 
operaționale parțiale sau totale a activității societăților 
comerciale, în baza hotărârii adunării generale a acționari
lor, conform prevederilor art. 113 din Legea nr. 31/1990 pri
vind societățile comerciale, republicată.

(3) Posturile persoanelor cărora le încetează contractul 
individual de muncă în procesul de restructurare se desfiin
țează și nu pot fi reînființate timp de 12 luni.

(4) Posturile persoanelor cărora le încetează contractul 
individual de muncă în situația închiderii operaționale a 
activității societăților comerciale se desființează și pot fi 
reînființate numai la reluarea activității după privatizarea 
acestora.

(5) în sensul prezentei ordonanțe de urgență, prin socie- 
t„ți comerciale se înțelege și companiile naționale, socie
tățile naționale, precum și societățile comerciale aflate sub 
autoritatea administrației publice locale, rezultate din aplica
rea prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului 
nr. 30/1997 privind reorganizarea regiilor autonome, apro
bată și modificată prin Legea nr. 207/1997, cu modificările 
ulterioare.“

3. La articolul 2, litera b) va avea următorul cuprins:
„b) desfacerea contractului individual de muncă este dis

pusă în temeiul art. 130 alin. (1) lit. a) sau b) din Codul 
muncii.“

4. Articolul 3 va avea următorul cuprins:
„Art. 3. — Desfacerea contractului individual de muncă 

se va face în termen de 60 de zile, după caz, de la:
A. în cazul programului de restructurare:
1. data aprobării programului de restructurare de către:
a) Comitetul de direcție al Fondului Proprietății de Stat, 

pentru societățile comerciale care au capitalul social mai 
mare de 18 miliarde lei;

b) comitetele de direcție ale sucursalelor Fondului 
Proprietății de Stat, pentru societățile comerciale care au 
capitalul social cuprins între 2,5 miliarde lei și 18 miliarde lei;

c) adunarea generală a acționarilor, în baza mandatului 
special dat de direcțiile teritoriale ale Fondului Proprietății 
de Stat reprezentantului său în adunarea generală, pentru 
societățile comerciale care au capitalul social până la 2,5 
miliarde lei;

2. data publicării în Monitorul Oficial al României a hotă
rârii Guvernului sau, după caz, a ordinului ministrului de 
resort privind aprobarea programului de restructurare pen
tru regiile autonome, societățile naționale, companiile națio
nale și societățile comerciale care funcționează sub 
autoritatea ministerelor;

3. data hotărârii consiliului județean sau local, după caz, 
privind aprobarea programelor de restructurare pentru regiile 
autonome și societățile comerciale de sub autoritatea aces
tora.

B. în cazul închiderii operaționale a activității societăților 
comerciale:

— data hotărârii adunării generale a acționarilor, în baza 
mandatului special dat de Fondul Proprietății de Stat repre
zentanților săi în adunarea generală, pentru societățile 
comerciale prevăzute la art. 1 alin. (2) din prezenta ordo
nanță de urgență.

C. în cazul privatizării societăților comerciale:
— data încheierii contractului de vânzare-cumpărare a 

societăților comerciale care se privatizează, dacă acesta 
cuprinde clauze referitoare la disponibilizările de personal 
sau, după caz, alte termene prevăzute în contract pentru 
disponibilizări de personal, dacă acestea se fac în etape.

D. în cazul lichidării societăților comerciale:
a) data publicării în Monitorul Oficial al României a 

hotărârii adunării generale a acționarilor prin care s-a dis
pus dizolvarea și lichidarea societății comerciale, în cazul 
lichidării, potrivit prevederilor titlului VII din Legea 
nr. 31/1990, republicată;

b) data rămânerii definitive a hotărârii pronunțate de tri
bunalul în jurisdicția căruia se află sediul principal al socie
tății comerciale, privind aprobarea planului de reorganizare 
sau, după caz, de lichidare potrivit Legii nr. 64/1995 privind 
procedura reorganizării judiciare și a falimentului, publicată 
în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 130 din 
29 iunie 1995, completată și modificată prin Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 58/1997.“

5. După articolul 3 se introduce articolul 31 cu următo
rul cuprins:

„Art. 3.1 — (1) în sensul prezentei ordonanțe de 
urgență, prin program de restructurare se înțelege 
ansamblul de măsuri de natură organizatorică, tehnică, 
tehnologică, managerială și financiară, destinat să asi
gure diminuarea sau eliminarea pierderilor și a plăților 
restante și care are ca efect micșorarea numărului de 
personal.

(2) în vederea aprobării de către Fondul Proprietății de 
Stat, programele de restructurare prevăzute la alin. (1) vor 
avea și avizul ministerelor de resort.“

6. La articolul 4, în alineatul (1) și la literele a) și b) se 
elimină cuvintele „privatizare, lichidare“, precum și sin
tagma „și fluxuri financiare negative“.

7. La articolul 5 alineatul (1) se elimină cuvintele „priva
tizare, lichidare“.

8. La articolul 7, după cuvântul „restructurare“ se intro
duce sintagma „închidere operațională a activității“.

9. La articolul 7 alineatul (2), literele c) și d) se vor com
pleta cu sintagma „în termenul de 60 de zile prevăzut la 
art. 3 din prezenta ordonanță de urgență“.

10. Articolele 11, 12, 14 și 15 se abrogă.
11. La articolul 19, după alineatul (4) se introduc alinea

tele (5) și (6), care vor avea următorul cuprins:
„(5 ) Dreptul beneficiarului la plata compensatorie 

încetează la data reîncadrării în muncă în cadrul socie
tății comerciale sau al regiei autonome din care a fost 
disponibilizat sau în cadrul unei unități rezultate din 
reorganizarea acestora, iar sumele primite în condițiile



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 496/22.XII.1998 3

art. 21 alin. (2) din prezenta ordonanță de urgență se 
restituie în limita plăților aferente perioadei ulterioare 
încadrării în muncă.

(6 ) Sumele aferente plăților compensatorii nu constituie 
sursă de venituri, în sensul prevederilor art. 6 alin. (1) 
lit. b) din Legea nr. 1/1991, republicată, cu modificările 
ulterioare.“

12. Alineatul (2) al articolului 20 va avea următorul 
cuprins:

„(2) Suma totală de bani acordată potrivit alin. (1) poate 
fi majorată cu un salariu mediu net pe ramură sau, după 
caz, pe economie, dacă beneficiarul are domiciliul într-un 
județ în care nivelul ratei șomajului este de cel puțin 12%.“

13. Alineatul (2) al articolului 21 va avea următorul 
cuprins:

„(2 ) Sumele de bani aferente plăților compensatorii se 
pot achita, după caz:

a) într-o singură tranșă, dacă beneficiarul se angajează 
să utilizeze suma de bani pentru dezvoltarea sau asocierea 
în vederea dezvoltării unei societăți comerciale, desfășura
rea unei activități comerciale pe cont propriu, achiziționarea 
sau asocierea în vederea achiziționării de inventar agricol 
sau pentru cumpărarea de acțiuni;

b) în două tranșe, dacă beneficiarul se angajează să 
utilizeze suma de bani în scopul înființării sau al asocierii 
în vederea înființării unei societăți comerciale sau asociații 
familiale, după cum urmează:

— în prima tranșă se vor asigura sumele pentru consti
tuirea capitalului social minim necesar și pentru alte cheltu
ieli privind înființarea acestora;

— după prezentarea actelor doveditoare privind înființa
rea societății comerciale sau a asociației familiale se va

achita a doua tranșă reprezentând diferența cuvenită drept 
plată compensatorie.“

14. După alineatul (3) al articolului 21 se introduc ali
neatele (4) și (5), care vor avea următorul cuprins:

„(4 ) Beneficiarul care a cumpărat acțiuni nu le poate 
înstrăina timp de 12 luni.

(5 ) în situația în care beneficiarul care a primit suma de 
bani în condițiile alin. (2) nu poate face dovada utilizării 
acesteia în scopurile menționate, în termen de 90 de zile 
de la data încasării este obligat să restituie comisionul per
ceput de C.E.C. în condițiile legii.“

15. La articolul 23 alineatul (1), după cuvintele „se 
transferă“ se introduce cuvântul „lunar“.

16. La articolul 23 se introduce alineatul (3) cu următo
rul cuprins:

„(3) Conturile curente personale purtătoare de dobândă 
vor avea un sold minim lunar de 10.000 lei.“

17. La articolul 24 alineatul (1), litera a) va avea următo
rul cuprins:

„a) scutirea, pe o perioadă de 2 ani, de la plata impozi
tului pe profit pentru cei care au înființat societăți comer
ciale și de la plata impozitului pe venit pentru cei care sunt 
autorizați să desfășoare activități economice pe baza liberei 
inițiative ca persoane fizice independente sau ca asociații 
familiale;“

Art. II. — Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 9/1997, 
cu modificările și completările ulterioare, precum și cu cele 
aduse prin prezenta ordonanță de urgență după aprobare, 
se va republica în Monitorul Oficial al României, dându-se 
articolelor o nouă numerotare.

PRIM-MINISTRU
RADU VASILE

Contrasemnează:

Ministrul muncii și protecției sociale, 
Alexandru Athanasiu

Ministrul finanțelor,
Decebal Traian Remeș

p. Președintele Consiliului de administrație 
al Fondului Proprietății de Stat, 

Victor Eros, 
vicepreședinte

București, 22 decembrie 1998.
Nr. 52.

GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ 
cu privire la acordarea unor înlesniri la plata obligațiilor bugetare

în temeiul art. 114 alin. (4) din Constituția României,

Guvernul României emite următoarea ordonanță de urgență:

Art. 1. — Regiile autonome, companiile și societățile 
naționale supuse procesului de închidere operațională, par
țială sau totală, beneficiază de anularea obligațiilor restante

la bugetul de stat și la bugetul asigurărilor sociale de stat, 
precum și a majorărilor de întârziere aferente, proporțional 
cu ponderea personalului efectiv disponibilizat din



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 496/22.XII.1998

subunitățile aparținătoare la care se stopează procesul de 
producție, în conformitate cu prevederile Ordonanței de 
urgență a Guvernului nr. 9/1997 cu privire la unele măsuri 
de protecție pentru persoanele ale căror contracte individu
ale de muncă vor fi desfăcute ca urmare a concedierilor 
colective efectuate în procesul de restructurare, închidere 
operațională a activității, privatizare sau lichidare, aprobată 
și modificată prin Legea nr. 108/1997, cu modificările și 
completările ulterioare.

Art. 2. — Eventualele venituri și cheltuieli excepționale 
rezultate în urma regularizării contabile a operațiunilor pre
văzute la art. 1 nu sunt de natură impozabilă.

Art. 3. — Prevederile prezentei ordonanțe de urgență se 
aplică obligațiilor bugetare datorate până la data la care 
agenții economici prevăzuți la art. 1 intră în procesul de 
închidere operațională, parțială sau totală.

Art. 4. — Ministerul Finanțelor și Ministerul Muncii și 
Protecției Sociale vor elabora norme metodologice de apli
care a prevederilor prezentei ordonanțe de urgență.

PRIM-MINISTRU
RADU VASILE

Contrasemnează:
Ministrul finanțelor, 

Decebal Traian Remeș 
Ministrul muncii și protecției sociale, 

Alexandru Athanasiu

București, 22 decembrie 1998.
Nr. 53.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 30.98.12.301 B.C.R. — S.M.B.

Adresa pentru publicitate : Serviciul relații cu publicul și agenții economici, București, 
Str. Blanduziei nr. 1, sectorul 2, telefon 211.57.30.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, tel. 668.55.58 și 335.01.11/4028.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 496/22.XII.1998 conține 4 pagini. Prețul 488 lei ISSN 1453—4495


